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Jak wiadomo przy obserwacji pewnych pro¬
cesów przemysłowych np. w hutnictwie, do za¬
bezpieczania oczu przed szkodliwym działaniem
promieniowania podczerwonego stosuje się szkła
kobaltowe. Od tego rodzaju szkieł ochronnych

wymagane jest, aby nie były zbyt ciemne i umo¬
żliwiały pracę, z drugiej zaś strony, aby w wy¬
sokim stopniu pochłaniały promienie podczerwo¬
ne. Te wymagania stanowiły poważną trudność
w produkcji szkła kobaltowego, wskutek czego
wytwarzanie szkła ochronne nie zawsze spełnia¬
ły swoje przeznaczenie, a używający tych szkieł

pracownicy, np. w hutnictwie, narażeni byli na
tak zwaną zaćmę hutniczą, polegającą na zmę¬
tnieniu soczewki oka i prowadzącą w następ¬
stwie do zupełnej ślepoty.
Wynalazek niniejszy ma na celu wytwarzanie

szkła kobaltowego w pełni odpowiadającego wa¬
runkom stawianym dla tego rodzaju szkieł
ochronnych, przy zastosowaniu łatwo dostęp¬
nych surowców.
Stwierdzono, że cel ten można z powodzeniem

osiągnąć, jeżeli do procesu wytapiania prowa¬

dzonego w atmosferze redukującej stosuje się
zestaw, który obok piasku, topników i tlenku
kobaltu zawiera tlenek cynku, węglan baru, tle¬
nek żelaza, siarczan żelaza i tlenek miedzi, przy
czym wagowy stosunek tlenku kobaltu do tlen-*
ku miedizi wynosi około 1:5.
Dzięki zastosowaniu wymienionych składni¬

ków zestawu uzyskuje się szkło kobaltowe o nie¬
zwykle małej przepuszczalności w zakresie pod¬
czerwieni, wynoszącej zaledwie 1—l,5°/o, a więc
w pełni gwarantujące bezpieczeństwo pracy.



Stwierdzono dalej, że najbardziej korzystnie

jest nadać zestawowi następujący skład ilościo¬
wy:

piasek

potaż
boraks

tlenek cynku

węglan baru
tlenek żelaza

siarczan żelaza

tlenek miedzi

tlenek kobaltu

600 części wagc
250 „

40 „

20 „

50 „

15 „

20 „

25 „

5 „

Należy podkreślić, że jakkolwiek w technolo¬
gii szkła znane jest stosowanie pewnych kombi¬

nacji poszczególnych składników zestawu, np. db
wytwarzania barwnego szkła do celów dekora¬
cyjnych, to jednak trudno było przewidzieć, że

łączne zastosowanie tych składników rozwiąże
w sposób niezawodny problem wytwarzania
szkła kobaltowego do celów ochronnych w prze¬
myśle.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania szkła kobaltowego do ce¬

lów ochronnych przez wytapianie w atmosfe¬

rze redukującej zestawu zawierającego piasek,

topniki i tlenek kobaltu, znamienny tym, że sto¬

suje się zestaw składający się z 600 części wago¬

wych piasku, 250 części wagowych potażu, 40

części wagowych boraksu, 20 części wagowych

tlenku cynku, 50 części wagowych węglanu ba¬

ru, 15 części wagowych tlenku żelaza, 20 części

wagowych siarczanu żelaza, 25 części wa¬

gowych tlenku miedzi i 5 części wagowych

tlenku kobaltu, przy czym stosunek wagowy

tlenku kobaltu do tlenku miedzi wynosi 1 do 5.
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